
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 8 del 23 febbraio 2004 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 8 del 23 febbraio 2004 
 
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 10 gennaio 2004 - Deliberazione n. 9 - Area Generale 
di Coordinamento N. 5 - Ecologia - Tutela Ambiente, Protezione Civile - Presa d’atto dell’attività della 
Scuola Regionale di Protezione Civile per il 2003. Programma di attività e di potenziamento della 
Scuola da realizzarsi nell’anno 2004. 

 
omissis 

PREMESSO: 

• che la legge 24 febbraio 1992, n. 225 concernente l’attuazione del Servizio Nazionale di Protezione 
Civile assegna alle Regioni attività di protezione civile, con riguardo a: previsione e prevenzione dei rischi, 
emergenza-soccorso, coordinamento delle iniziative di primo intervento, organizzazione di informazione 
alla popolazione e preparazione dei cittadini in caso di calamità; 

• che il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112, ai sensi degli artt. 94 - comma 2, 107 e 108, ha 
conferito alle regioni ulteriori funzioni in materia di prevenzione rischi, calamità, interventi di emergenza 
e di previsione, rischi sismici; 

RILEVATO: 

• che la Giunta Regionale con delibera n. 6935 del 21 dicembre 2001 ha previsto tra l’altro la 
necessità di promuovere la formazione teorico-pratica delle organizzazioni di volontariato di protezione 
civile istituendo allo scopo una scuola di Protezione Civile; 

• che la Giunta Regionale con delibera n. 6422 del 30 dicembre 2002 ha approvato il “Progetto per la 
costituzione e il funzionamento della Scuola Regionale di Protezione Civile”; 

• che sono stati nominati dal Presidente della Giunta Regionale gli organismi necessari per il 
funzionamento della Scuola ed è stato definito il primo programma dei corsi di formazione da effettuare; 

• Che il 1° dicembre 2003 è avvenuta presso l’anfiteatro dell’isola c/3 - Centro Direzionale 
l’inaugurazione della Scuola Regionale di Protezione Civile da parte del Presidente della Giunta Regionale 
e dell’Assessore delegato alla protezione civile; 

• che la Scuola è già in piena attività con l’effettuazione di alcuni corsi ed il prossimo avvio di tutti gli 
altri programmati per l’anno 2003; 

RITENUTO: 

• di dover prendere atto della proficua attività fino ad ora intrapresa dal Settore Interventi di 
Protezione Civile sul Territorio e dagli organismi della Scuola con l’impegno dei fondi stanziati e la pratica 
esecuzione del programma attuativo; 

• di dover passare, così come previsto dalla delibera di questa Giunta n’ 6422 del 30 dicembre 2002, 
alla fase successiva di piena realizzazione del Progetto della Scuola; 

VISTO: 

• l’allegato “A (Programmazione attività didattica della Scuola per l’anno 2004"); 

• l’allegato “B” (Programma di potenziamento delle attrezzature e delle sedi della Scuola; 
costituzione del sito internet e implementazione della formazione a distanza); 

PROPONE e la Giunta, in conformità, a voti unanimi: 

DELIBERA 

Per tutto quanto esposto in narrativa e che s’intende integralmente riportato e trascritto: 

• di prendere atto della proficua attività fino ad ora intrapresa dal Settore Interventi di Protezione 
Civile sul Territorio e dagli organismi della Scuola con l’impegno dei fondi stanziati e la pratica esecuzione 
del programma attuativo; 

• di approvare la previsione di spesa di E 740.000,00 per la realizzazione dell’attività didattica della 
Scuola Regionale di Protezione Civile così come descritta nell’allegato “A”; 

• di approvare la previsione di spesa di E 350.000,00 per il Programma di potenziamento delle 

 attrezzature e delle sedi della Scuola, costituzione del sito internet e implementazione della 
formazione a distanza per l’anno 2004, così come descritta nell’allegato “B”; 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 8 del 23 febbraio 2004 2 / 2 

• di imputare la spesa complessiva prevista di E 1.090.000,00 sul fondo regionale di Protezione Civile 
già disponibile sul conto di Tesoreria Unica n. 31409 intestato a: Regione Campania; 

• di rinviare a successivi decreti del Dirigente del Settore Programmazione Interventi di Protezione 
Civile sul Territorio l’impegno e l’attività di attuazione della spesa; 

• di inviare la presente, per le rispettive competenze, all’AA.GG.CC. Gabinetto della Giunta 
Regionale, A.G.C. Ecologia, Tutela Ambiente, Protezione Civile, al Settore Programmazione Interventi di 
Protezione Civile sul Territorio, al Settore Stampa, Documentazione, Informazione e Bollettino Ufficiale 
perché provveda alla pubblicazione sul B.U.R.C.. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Bassolino 


